März 28 servire ad haverli favorevoli nel punto della risoluzione, ma ad impetrare il luoco capitolare<sup>1)</sup>. Così scrivo hoggi ad amendue pregandoli ad incontrare occasione di promuovere con tutti que' modi, che li sovveniranno il desiderio ispresso ne brevi di S. B<sup>ne</sup>.

Ne' canonici dotti fa il signor duca gran fundamento, et questi si comineiaranno à praticare tanto per il luoco, à che s'aspira di presente, quanto per quello, c'harrà à segnire, ne con alcuno d'essi s'harrà poco da travagliare, non manchando chi si mostra alienissimo et si divulga per tirato ad altrui parte. Con gl' altri si differrà la trattatione (come hò predetto) si perchè questi del signor duca sentono, che si 10 stringa con quelli, che monsignor arcivescovo harrà per superabili, come perchè sono tutti absenti, et forse per il rispetto, c'hò piegato nell' altre mie aggiunte<sup>2)</sup>, che vengono con queste per manchamento d'appor-tatore.

Sopra il punto di venire all' inquisitione s'è lungamente discorso, 15 ma tanto il consigliero, quanto il dottore Venchelio<sup>3)</sup>, in chi il signor duca sommamente confida, ne sono alienissimi, dicendo che per la con-nessione et dispositione veduta chiaramente di questa nobilita et pro-tettori suoi s'eccitarebbe un' incendio da non estinguersi forse se non dopo molt' anni, ne solamente consultano, ma pregano che non si pensi 20 à questo modo.

Quanto al piego per monsignor nuntio Delfino co'l breve incluso per S. M<sup>ta</sup>, scrive il signor duca d'haverlo inviato subito à Praga; mi si-gnifica parimenti d'haver dato conto all' imperatore di ciò che passa, et s'assicura d'impetrare tutto quello che fara di mestieri per condure il 25 maneggio à fine desiderato.

März 30 26. *Der Nuntius Johann Delfinus an den Cardinal von Como.* L'arcivescovo di Colonia non hò voluto essere visitato da me in casa, ma bene hò mandato il suo cancelliere à vedermi et offerirsi, et fuori hò parlato con S. S. Ill<sup>ma</sup> più volte, et tuttavia dice voler lasciare l'arcive-scovato, et se bene non pare così inclinato à questi di Baviera, com' era prima, pure à me non hò detto apertamente di non volere, che l'abbia. *Prag 1577 März 30.*

Germ. vol. 74 fol. 112. — *Original.*

<sup>1)</sup> In einer beiliegenden chiffrirten Notiz erklärt Portia: Tanto piu è parso 35 spediente mandar i brevi à li elettori, et in spetie à l'arcivescovo di Magonza, quanto che questi ministri del duca di Baviera lo pruovano piu rimesso di quello, che si promettevano da principio, havendo fiaccamente trattato con il conte di Stolburg, con cui si sà che hò molta autorita, essendo suo consigliero. Però si è creduto, che non si debba differire lo officio, che anticipato può servire à piu partiti. 40